
Nr. 3899
28 januari

2019

Regeling van de Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap 15 januari 

2019 nr. MBO/1457551 houdende wijziging van de Regeling vaststelling 

keuzedelen

De Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap,

Gelet op artikel 7.2.4, tweede lid, onderdeel d, van de Wet educatie en beroepsonderwijs en artikel 17c 
en artikel 17d, eerste lid van het Examen- en kwalificatiebesluit beroepsopleidingen WEB;

Besluit:

ARTIKEL I 

De Regeling vaststelling keuzedelen wordt als volgt gewijzigd:

A

Artikel 2.1 wordt gewijzigd als volgt:

1. In het eerste lid wordt ‘de bijlagen 1, 3, 5, 7, 9, 11, 13, 15, 17, 19, 21 en 23’ vervangen door: de 
bijlagen 1, 3, 5, 7, 9, 11, 13, 15, 17, 19, 21, 23 en 25.

2. In het tweede lid wordt ‘de bijlagen 2, 4, 6, 8, 10, 12, 14, 16, 18, 20, 22 en 24’ vervangen door: de 
bijlagen 2, 4, 6, 8, 10, 12, 14, 16, 18, 20, 24 en 26. 

B

Toegevoegd worden nieuwe bijlagen conform de bijlagen bij deze regeling.

ARTIKEL II INWERKINGTREDING 

Deze regeling treedt in werking met ingang van de dag na de datum van uitgifte van de Staatscourant 
waarin zij wordt geplaatst en werkt terug tot en met 1 januari 2019.

Deze regeling zal met de toelichting in de Staatscourant worden geplaatst.

De bijlagen worden gepubliceerd op de website www.s-bb.nl/keuzedelen.

De Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap
I.K. van Engelshoven

STAATSCOURANT
Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2019 nr. 3899 28 januari 2019



TOELICHTING 

Algemeen 

Met de invoering van de herziene kwalificatiestructuur voor het middelbaar beroepsonderwijs (mbo) 
per 1 augustus 2016, zijn ook keuzedelen in het mbo ingevoerd.
Om snel in te kunnen spelen op actuele ontwikkelingen kunnen vier keer per jaar nieuwe keuzedelen 
vastgesteld worden of worden geactualiseerd bij ministeriële regeling. Met onderhavige regeling 
worden voor de dertiende keer keuzedelen vastgesteld.

Administratieve lasten 

Onderhavige wijzigingsregeling leidt niet tot een toename van de administratieve lasten, omdat met 
deze regeling geen nieuwe informatieverplichtingen worden opgelegd aan burgers, bedrijven of 
instellingen.

Vaste verandermomenten 

Er wordt in deze wijzigingsregeling afgeweken van de vaste verandermomenten en de minimale 
invoeringstermijn van twee maanden. Reden hiervoor is dat het onderwijsveld gebaat is bij een snelle 
inwerkingtreding.

Artikelgewijs 

Artikel I 

Onderdeel A 

Door de wijziging in onderdeel A worden twee nieuwe bijlagen bij de Regeling vaststelling keuzedelen 
vastgesteld (de bijlagen 25 en 26).

Onderdeel B 

In onderdeel B worden de twee nieuwe bijlagen toegevoegd aan het overzicht van keuzedelen en 
koppeling van keuzedelen. In bijlage 25 gaat om het opnemen van nieuwe keuzedelen en het wijzigen 
en schrappen van reeds eerder vastgestelde keuzedelen. In bijlage 26 gaat het om de daarmee 
samenhangende aanpassing van de koppeling van keuzedelen aan kwalificaties in het mbo. Beide 
bijlagen worden gepubliceerd op de website www.s-bb.nl/keuzedelen. Daarmee worden ze meteen 
geïntegreerd in de bestaande overzichten en zijn ze niet zichtbaar als afzonderlijke bijlage.

Bijlage 25 bevat de volgende nieuwe en gewijzigde keuzedelen:

 keuzedeel  code  aantal 

sbu

 nieuw of 

gewijzigd

 opmerkingen

 Assistent bewindvoerder K1051 240 Nieuw

Basiswerkplaatsvaardigheden optiek K1052 480 Gewijzigd Was: zelfde titel

 Brandveiligheid in de bouw K1053 240 Nieuw

Bronbemalen K1054 240 Nieuw

 Energieneutraal ontwerpen en bouwen K1055 240 Nieuw

Groomen in de paardensport K1056 240 Nieuw

 Handhaving bij verkeerscontroles K1057 480 Nieuw

Hoogspanningstechniek K1058 480 Nieuw

 Intake en service K1059 240 Nieuw

Introductie op natural horsemanship K1060 240 Nieuw

 Machinist slopen K1061 480 Nieuw

Mensen met een verstandelijke en visuele 
beperking

K1062 240 Nieuw

 Mode retail, geschikt voor niveau 3 en 4 K1063 480 Gewijzigd
Was: Mode, geschikt voor niveau 3 en 
4

Mode retail, geschikt voor niveau 2 K1064 240 Gewijzigd Was: Mode (geschikt voor niveau 2)

 Plantkunde in het laboratorium K1065 240 Gewijzigd Was: zelfde titel

2 Staatscourant 2019 nr. 3899 28 januari 2019



keuzedeel  code  aantal 

sbu

 nieuw of 

gewijzigd

 opmerkingen

Scheidende en verbindende technieken bij 
carrosserieschade

K1066 240 Gewijzigd
Was: Carrosserieschade herstellen met 
behulp van scheidende en verbindende 
technieken

 Smart technology K1067 480 Nieuw

Technieken voor het voorbewerken van onder-
gronden

K1068 240 Gewijzigd Was: Voorbewerken van ondergronden

 Verdieping BIM in de bouw K1069 240 Gewijzigd Was: zelfde titel

Verdieping reportagefotografie K1070 240 Nieuw

 Vervormende technieken bij carrosserieschade K1071 240 Gewijzigd
Was: Carrosserieschade herstellen met 
behulp van vervormende technieken

Voetreflexbehandeling K1072 240 Nieuw

Toelichting bij het overzicht nieuw en gewijzigde keuzedelen 

In bovengenoemde overzicht is per keuzedeel aangegeven of het een nieuw dan wel een gewijzigd 
keuzedeel betreft. In de laatste kolom is daarnaast aangegeven of de wijziging vanwege de examineer-
baarheid ook tevens heeft geleid tot een wijziging van de naam.

Bijlage 25 bevat de volgende keuzedelen die per 1 januari 2019 vervallen:

 keuzedeel  versie  code  aantal sbu  einddatum

 Doorstroom naar Hoger Laboratorium Onderwijs 
(HLO)

K0621 480 01/01/2019

Duits in de beroepscontext A1 K0217 240 01/01/2019

 Duits in de beroepscontext A2 K0025 240 01/01/2019

Duits in de beroepscontext B1 K0026 240 01/01/2019

 Duits in de beroepscontext B2 K0299 240 01/01/2019

Duurzaam vakmanschap Elektrotechnische 
installaties

K0675 240 01/01/2019

 Duurzaam vakmanschap Werktuigkundige 
installaties

K0676 240 01/01/2019

Ecologie voor het laboratorium K0631 240 01/01/2019

 Engels in de beroepscontext A2 K0034 240 01/01/2019

Engels in de beroepscontext B1 K0035 240 01/01/2019

 Engels in de beroepscontext B2 K0036 240 01/01/2019

Frans in de beroepscontext A2 K0039 240 01/01/2019

 Frans in de beroepscontext B1 K0040 240 01/01/2019

Frans in de beroepscontext B2 K0300 240 01/01/2019

 Instroom pabo aardrijkskunde K0049 240 01/01/2019

Instroom pabo geschiedenis K0050 240 01/01/2019

 Instroom pabo natuur & techniek K0051 240 01/01/2019

Maken en beoordelen van fundusfoto’s K0064 480 01/01/2019

 Mode (geschikt voor niveau 3 en 4) K0229 240 01/01/2019

Nederlands 3F K0071 480 01/01/2019

 Samenwerken in de bouw K0694 240 01/01/2019

Screenen en adviseren van cataractpatiënten 
over implantlenzen

K0096 480 01/01/2019

 Spaans in de beroepscontext A2 K0098 240 01/01/2019

Spaans in de beroepscontext B1 K0099 240 01/01/2019

 Spaans in de beroepscontext B2 K0301 240 01/01/2019

Sportspecialisatie instructeur, nr. 1 K0237 240 01/01/2019

 Sportspecialisatie instructeur, nr. 2 K0238 240 01/01/2019

Sportspecialisatie instructeur, nr. 3 K0239 240 01/01/2019

 Sportspecialisatie trainer-coach, nr. 1 K0240 240 01/01/2019

Sportspecialisatie trainer-coach, nr. 2 K0241 240 01/01/2019

 Sportspecialisatie trainer-coach, nr. 3 K0242 240 01/01/2019

Technisch medewerker RDW K0570 240 01/01/2019

 Verdieping oogzorg: binoculair zien en anam-
nese

K0454 240 01/01/2019

3 Staatscourant 2019 nr. 3899 28 januari 2019



keuzedeel  versie  code  aantal sbu  einddatum

Verdieping oogzorg: skiascopie en inleiding 
contactlensaanpassing

K0455 240 01/01/2019

 Verdieping techniek: complexe reparatie- en 
herstelwerkzaamheden basisgoudsmid

K0340 720 01/01/2019

Verdieping techniek: nieuwwerk / productie 
basisgoudsmid

K0437 720 01/01/2019

 Vliegtuigtype Familiarization training K0884 240 01/01/2019

Werken in verontreinigde bodem K0752 240 01/01/2019

Bijlage 25 bevat de volgende keuzedelen die per 1 augustus 2019 vervallen:

 keuzedeel  versie  code  aantal sbu  einddatum

 Basis textiel voor operators K0652 240 01/08/2019

Basiswerkplaatsvaardigheden optiek K0141 240 01/08/2019

 Bereidt gerechten K0010 240 01/08/2019

Carrosserieschade herstellen met behulp van 
scheidende en verbindende technieken

K0015 240 01/08/2019

 Carrosserieschade herstellen met behulp van 
vervormende technieken

K0016 240 01/08/2019

Consumentenproducten en verpakkingen 
ontwerpen

K0739 480 01/08/2019

 Eenvoudige reparaties en onderhoudswerk-
zaamheden aan gevelelementen

K0190 240 01/08/2019

Mode (geschikt voor niveau 2) K0228 240 01/08/2019

 Mode, geschikt voor niveau 3 en 4 Versie 2 K0518 480 01/08/2019

Plantkunde in het laboratorium K0635 240 01/08/2019

 Politie K0712 720 01/08/2019

Textiel voor mechanisch/chemisch operator A K0203 480 01/08/2019

 Textiel voor mechanisch/chemisch operator B K0204 720 01/08/2019

Trimmer K0108 240 01/08/2019

 Verdieping BIM in de bouw K0750 240 01/08/2019

Voorbewerken van ondergronden K0131 240 01/08/2019

Toelichting bij de overzichten vervallen keuzedelen 

In de bovengenoemde overzichten zijn opgenomen de met ingang van 1 januari 2019 respectievelijk 
1 augustus 2019 vervallen en ontkoppelde keuzedelen.

BIJLAGE 26 

Bijlage 26 bevat allereerst de uit bijlage 25 voortvloeiende aanpassing van de koppeling van nieuwe 
keuzedelen aan kwalificaties in het mbo. Verder schrapt bijlage 26 de koppeling van de keuzedelen die 
vervallen (de koppeling vervalt tegelijk met het desbetreffende keuzedeel).
Voor de meeste van de vervallen keuzedelen geldt dat er nieuwe versies voor in de plaats zijn 
gekomen. Keuzedelen kunnen tot de datum waarop ze vervallen worden aangeboden in het eerste jaar 
van een beroepsopleiding.

Artikel II 

Deze regeling kent treedt in werking met ingang van de dag na de datum van uitgifte van de 
Staatscourant waarin zij wordt geplaatst en werkt terug tot en met 1 januari 2019. Op de site www.s-
bb.nl/keuzedelen is vanaf die datum zichtbaar welke keuzedelen op grond van deze regeling vervallen.

Bijlagen 

De volgende bijlagen behoren bij deze wijzigingsregeling:
Bijlage 25: Aanvulling keuzedelen - .. januari 2019.
Bijlage 26: Aanvulling koppeling van keuzedelen aan kwalificaties in het mbo - .. januari 2019.

De Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap,
I.K. van Engelshoven

4 Staatscourant 2019 nr. 3899 28 januari 2019


	Regeling van de Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap 15 januari 2019 nr. MBO/1457551 houdende wijziging van de Regeling vaststelling keuzedelen
	ARTIKEL I 
	ARTIKEL II INWERKINGTREDING 
	TOELICHTING 


